
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora EDILMA ROCHA DA COSTA LIMA, Id Funcional nº 
5951434/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Terapia 
Renal Substitutiva Pediátrica, no período de 13/03/2020 a 20/03/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00412 255 0164893 
11.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  23 de Março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 537490

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 128, DE 20 DE MARÇO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
CESSAR Gratifi cação de Tempo Integral dos(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5917828/ 2 DENISE DE NAZARE OLIVEIRA ARAUJO AUX. ADMINISTRATIVO 22/02/2020
5916683/ 4 ERIVANIA BEZERRA DE GODEZ AUX.ADMINISTRATIVO 17/02/2020
5187770/ 1 JOSE MARIO DE JESUS NUNES TECNICO DE CONTABILIDADE 08/01/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 537455
PORTARIA Nº 120, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Servidor: ALESSANDRA QUINTO BENTES
Matrícula: 5865034/ 2 e 3
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
De: Gerência Técnica- GETH
Para: Serviço de Terapia Substitutiva Renal/ Agência Transfusional
Data da remoção: 27/02/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 537453
PORTARIA Nº 118, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Servidor: LARISSA KALIF DE PINNA COLARES CAMARGO
Matrícula: 5910619/ 2
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Presidência / Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH
Para: Presidência / Ouvidoria
Data da remoção: 02/03/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 537452
PORTARIA Nº 130, DE 23 DE MARÇO DE 2020.

Servidor: JOSIANA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA CRUZ
Matrícula: 5571421/ 7
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica
Para: Presidência / ASJUR
Data da remoção: 18/03/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 537461

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 27/2020
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Material DIVERSO para 
atendimento por um período de 12 (doze) meses, em eventuais serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nas instalações prediais da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e do 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), conforme especifi cações do 
termo de referência - anexo I, o qual é parte integrante do edital para 

fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 15/04/2020
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 537458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DEJANE OLIVEIRA DE CASTRO
Matrícula: 57188375/ 1
Cargo:/Lotação: TEC. ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 12/03/2020 a 19/03/2020
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 067595.01.55.2020.4.00469.071.0178004.57
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 537457

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 111/2020 – 
SESPA de 10.03.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.148 de 
19.03.2020 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 2018/269451;
CONSIDERANDO a deliberação do Secretário Estadual de Saúde Pública do 
Estado do Pará, que acatou o parecer da PGE nº779/2019, pelo qual anula 
parcialmente o Processo n° 2018/269451, opinando pela reabertura do 
Processo Administrativo Disciplinar n° 2018/269451;
CONSIDERANDO a solicitação na C.I nº 044/CPPAD/HRAS/SESPA, 
de 26/03/2020, Protocolo 2020/248694, de reabertura do Processo 
Administrativo Disciplinar nº2018/269451.
RESOLVE:
Art. 1º- Determinar a reabertura do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018/269451, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
Art. 2º- Nomear como membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Paulo Sérgio Barbosa Pinto, 
Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57194732-1; Nádia Cristina Lima 
Silva, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57194072-1; e Áurea Ribeiro 
Barbosa, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54194712-1, para sob 
a Presidência do primeiro, apurar as possíveis irregularidades, em tese, 
referentes aos atos e fatos que constam no processo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º- A Comissão Especial terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, o qual poderá ser prorrogado por igual período se 
as circunstâncias o exigirem, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/1994;
Art. 4º- Deliberar à Comissão Especial deste Processo Administrativo 
Disciplinar dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios, podendo 
reportar-se diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública 
e proceder às diligências necessárias à instrução processual;
Art. 5º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 537640
PORTARIA Nº 25 DE 27 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 111/2020 – 
SESPA de 10.03.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.148 de 
19.03.2020 e,
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 199, 201 e 202 da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994;
 CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 2018/30187;
CONSIDERANDO a solicitação na C.I nº 045/CPPAD/HRAS/SESPA, de 
26/03/2020, Protocolo 2020/249291, de instauração de Sindicância 
Administrativa para o Processo n° 2018/30187.


